beragama Hindhu yang biasanya digunakan untuk menentukan hari baik dan

kegiatan sehari-hari seperti perdagangan. Hal tersebut terbukti dari adanya

nama pasar sesuai dengan pasaran yang mereka anut seperti pasar Wage,

pasar Kliwon dan pasar Legi.18

Pada tahun 1633 M (1555 Saka atau 1043 H), Sultan Agung

Hanyakrakusuma atau Sri Sultan Muhammad (raja Mataram Islam)

menghapus kalender Saka dari Pulau Jawa. Sultan Agung tersebut berusaha

mengeluarkan dekrit untuk mengubah penanggalan Saka menjadi

Penanggalan Jawa Islam. Penanggalan Jawa Islam adalah penanggalan

Pendiri Desa Alastua adalah mbah Kiai Nurkosim dan mbah Haji Husain.

Mbah Kiai Nurkosim menggunakan perhitungan penanggalan Aboge sebagai

50 Sakirman, “Islam Aboge Dalam Tradisi Jawa Alastua,” Ibda’ (Jurnal Kebudayaan

islam) 14, no. 2 (2016), hal. 173-187.

ELFALAKY: Jurnal Ilmu Falak
Vol. 5. Nomor 1. Tahun 2021 M / 1442 H

24

penetapan awal Ramadhan, Syawal dan juga hari raya Idul Adha. Dalam

penanggalan Aboge, setiap bulan terdiri dari 30 hari dan 29 hari. Masyarakat

Aboge juga menggunakan tahun hanya 8 tahun = 1 windu. Tahun Pertama juga

dimulai dari tahun alip.

Misalkan dalam menentukan awal ramadhan, penggunaan Jawa Islam

Penanggalan Jawa Islam lahir pada masa kerajaan Mataram

Islam khususnya pada masa pemerintahan Sultan Agung Hanyakrakusuma.

Adapun penanggalan Jawa Islam adalah penanggalan yang merupakan bentuk

akulturasi dari penanggalan Jawa dan penanggalan Islam (Hijriyah). Penanggalan

Jawa Islam lahir pada tahun 1633 M (1555 Saka atau 1043 H) dimana Sultan

Agung Anyokrokusumo (raja Mataram) menghapus kalender Saka dari Pulau

Jawa dan menggantikannya menjadi penanggalan Jawa Islam.

Terdapat ketentuan tersendiri dalam penanggalan Jawa Islam yaitu

tahunnya mengikuti tahun Saka dan sistem penanggalannya menggunakan sistem

penanggalan hijriyah.